1

令和元年 11 月 18 日

各  位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

12 月・1 月の行事予定

拝啓 初冬の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、数日前市文化財保護課から同封チラシを持参され、11 月 23 日(土)に継体天皇の今城

塚古墳等の歴史ウォークを行うので、守る会の会員の方に参加して頂きたいとの依頼が

ありました。参加費は無料です。申込み先は市文化財保護課に電話（75－1232）してくださ

い。多数ご参加下さい。

 第 3 回鹿背山城何でも知ろう連続講座「城整備体験」を開催いたします。はじめての方や

しばらくお休みされた方も、年に 1 度の機会ですので是非ご参加下さい。

毎年企画しております「中井均先生と行く・近畿の城探訪」今年は虎御前山砦を訪れます。

一般募集は 12 月 1 日から開始いたしますが、会員の申込みは 11 月 20 日から行いますので

お早くご連絡ください。

会計の向井憲文でございます。多くの会員の方には、令和元年度の会費（1,500 円）を納

入頂き有難うございました。まだ、会費未納の方は事業参加時にご持参下さるか、もしくは

下記銀行にお振込み下さるようお願い致します。

尚、会長の岩井か、事務局長の後藤にお渡し頂いても結構です。宜しくお願い致します。

振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104

       木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記

11 月 30 日（土）  第 96 回 「 ふれあい文化講座 」

1）演 題 「 木津晒をめぐって ―近世の南山城と奈良― 」

     講 師  横山 浩子先生（奈良県立民俗博物館課長）

2）演 題 「 鹿背山城と芥川城から考える三好・松永の城」

   講 師  中西 裕樹先生（高槻市教育委員会）

     場 所： 中央交流会館（いづみホール）

時 間： 開場 13：00 開演 13：30～16：30

2

   その他： 参加申し込みはいりません  先着順 180 名

参加費： 無料

     主 催： 木津の文化財と緑を守る会  木津川市  興福寺

12 月 7 日（土）  第 333 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

12 月 8 日（日） 第 3 回 『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 』（城整備体験）

集合場所： JR 木津駅西側 鹿背山行バス停前 9：00（集合）

時 間 ： 9：00（集合） ～ 15：30 頃（解散）

申し込み先： 当会のホームページ または 岩井まで（☎ 0774－72－0014）

 参加費 ： 無 料      定 員 ： 先着順 10 名

 その他 ： 弁当・水筒持参、 軍手・作業の服装  道具は当会で準備します

 問合せ先： 岩井まで（☎ 0774－72－0014）

 主 催 ： 木津の文化財と緑を守る会   後 援 本町東地域

12 月 14 日（土）   第 335 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

1 月 12 日（日）  中井先生と行く『 近畿の城探訪 』

集合場所：電車の方 木津方面からの参加者は JR 又は近鉄で京都駅まで行ってください

       JR 京都 9：00 発の新快速米原行に乗車。米原で北陸線 敦賀行に乗り換え

       虎姫駅で下車（10：18 着） 改札口 10：20 集合

    車の方 JR 北陸線虎姫駅 改札口 10：20 集合

定 員： 30 名（申し込み順）

申込み先：当会のホームページ（会員は 11 月 20 日から、一般は 12 月 1 日より受付）

参加費： 守る会会員 1,000 円、 会員外 2,000 円 （交通費等は自己負担）

 その他： 弁当・水筒・筆記具・軍手（夕方から希望者は中井先生と打ち上げをします）

雨天中止（前日 18 時の天気予報の降水確率 50％以上で中止）

 問合せ先： ☎ 0774－72－0014 岩井まで

3

1 月 18 日（土）  第 336 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

1 月 25 日（土）  第 337 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

2 月 1 日（土）  第 338 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

2 月 8 日（土）  第 339 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

2 月 11 日（火・祝） 第 4 回『鹿背山城何でも知ろう連続講座』（城見学会）

午前：講演会

  演 題  仮題「文化財的価値が高い鹿背山城」 10：00～11：00

  講 師  中井 均先生（滋賀県立大学教授）

  場 所  東部交流会館（☎0774－71－8130） 開場 9：40   開演 10：00

 11：20～12：00（城に移動）昼食

午後：鹿背山城見学会 12：30～15：00

 城見学 解説中井 均先生（滋賀県立大学教授）

15：00～15：30 意見交換会・現地解散

定 員： 70 名（先着順）   参加費： 無料

申込み方法： 当会のホームページ  受付：令和元年 12 月 10 日より

その他：弁当・水筒・筆記具・軍手・山歩きの服装 雨天中止：降水確率 50％で中止

問合わせ先： ☎ 0774－72－0014（岩井）

主 催： 木津の文化財と緑を守る会   後 援： 本町東地域